Комитет по образованию администрации города Мурманска

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
г. Мурманска

«Средняя общеобразовательная школа № 22»

ПРИКАЗ

31.08.2023 № 110

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий
на 2022-2023 учебный год.

На основании Федерального перечня учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования пр и к а зы в а ю:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в
учебном процессе в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1, Приложение
№ 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на
заместителя директора по УВР КолмаченковуС.Г.

Директор МБОУ г. Мурманска СОШ№ 22 Н.Б. Арабаджи

С приказом ознакомлена: _______________ КолмаченковаС.Г.

Приложение № 1

Список учебников,

используемых в учебном процессе 2023-2024 учебного года.

Название учебника, авторы Класс

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

УМК «Школа России».

Русский язык.

Азбука. Учебник по обучению грамоте и чтению. Авторы: В. Г. Горецкий и др. – М.:
«Просвещение», 2023

1

Русский язык. Авторы: В.П. Канакина, В.Г. Горецкий - М.: «Просвещение», 2023. 1

Русский язык. Авторы: В.П.Канакина, В.Г. Горецкий - М.: «Просвещение», 2021, 2020. 2

Русский язык. Авторы: В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. -М.: «Просвещение», 2019, 2020, 2021 3

Русский язык. Авторы: В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. -М.: «Просвещение», 2019, 2020. 4

Литературное чтение.

Литературное чтение. Авторы: Л. Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М. В. Голованова – М.:
«Просвещение», 2023

1

Литературное чтение. Авторы: Л. Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М. В. Голованова – М.:
«Просвещение», 2020, 2022.

2

Литературное чтение. Авторы: Л. Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М. В. Голованова – М.:
«Просвещение», 2019, 2021.

3

Литературное чтение. Авторы: Л. Ф. Климанова, М. В. Голованова, В.Г. Горецкий – М.:
«Просвещение», 2019, 2020.

4

Математика.

Математика. Авторы: Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. - М.: «Просвещение», 2023 1

Математика. Авторы: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. - М.: «Просвещение»,
2019, 2020, 2020

2

Математика. Авторы: М.И. Моро, М.А. Бантова, Г. В. Бельтюкова - М.: «Просвещение», 2019,
2021.

3

Математика. Авторы: М.И. Моро, М.А. Бантова, Г. В. Бельтюкова - М.: «Просвещение», 2019,
2020, 2021.

4

Окружающий мир.

Окружающий мир. Автор: А.А. Плешаков. –М.: «Просвещение», 2023 1

Окружающий мир. Автор: А.А. Плешаков. –М.: «Просвещение», 2020, 2022. 2

Окружающий мир. Автор: А.А. Плешаков. –М.: «Просвещение», 2019, 2021, 2022. 3

Окружающий мир. Автор: А.А. Плешаков. –М.: «Просвещение», 2019, 2020, 2022. 4

Искусство. (Музыка и ИЗО)

Музыка. Авторы: Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: «Просвещение», 2020,
2021

1

Музыка. Авторы: Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: «Просвещение», 20207,
2021.

2

Музыка. Авторы: Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: «Просвещение», 20208,
2021.

3

Музыка. Авторы: Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: «Просвещение», 2020,
2021.

4

Изобразительное искусство. Авторы: Л.А. Неменская /Под ред. Б.М. Неменского. – М.:
«Просвещение», 2018, 2023

1

Изобразительное искусство. Авторы:Кузин В.С., Кубышкина Э.И.,Богатырев Я.М. – М.:
«Дрофа», 2020, 2021.

1

Изобразительное искусство. Авторы:Кузин В.С., Кубышкина Э.И.,Богатырев Я.М.– М.:
«Дрофа», 2020.

2

Изобразительное искусство. Авторы:Кузин В.С., Кубышкина Э.И.,Богатырев Я.М. – М.:
«Дрофа», 2020, 2021.

3

Изобразительное искусство. Авторы:Кузин В.С.,Богатырев Я.М. – М.: «Дрофа», 2020, 2022. 4

Иностранный язык.

Английский язык. Авторы: Афанасьева О.В., Михеева И.В. – . – М.: «Просвещение», 2023. 2

Английский язык.Авторы: Афанасьева О.В., Михеева И.В. – М.: «Дрофа», 2017. 3

Английский язык.Авторы: Афанасьева О.В., Михеева И.В. – М.: «Дрофа», 2018. 4

Английский язык. Авторы: Биболетова М.З.,Денисенко О.А.,Трубанева Н.Н. . – М.:
«Просвещение», 2023

4

Физическая культура.

Физическая культура. Автор: В. И. Лях.- М.: «Просвещение», 2018, 2021 1-4

Физическая культура. Автор: Матвеев А.П. .- М.: «Просвещение», 2023 1

Технология.

Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.- М.: «Просвещение», 2020, 2023 1

Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.- М.: «Просвещение», 2018, 2021. 2

Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.- М.: «Просвещение», 2019, 2022. 3

Технология. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.- М.: «Просвещение», 2019, 2020, 2022. 4

Основы религиозных культур и светской этики

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. Автор: Студеникин
М.Т.– М.:«Русское слово», 2019

4

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. Автор: Шемшурини А.
А., Брунчукова Н. М,, Демин Р. Н. и др.; под редакцией Шапошникова Т. Д. – М.:«Дрофа»,
2018, 2022

4

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. Автор: Шемшурина А.
И., Шемшурин А. А. .- М.: «Просвещение», 2023

4

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык.

Русский язык. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.- М.: «Просвещение»,
2023

5

Русский язык. Теория. В. В. Бабайцева – М.: «Дрофа», 2017-2018, 2020. 5-9

Русский язык. Практика. Лидман-Орлова Г.К, Пименова С.Н., Еремеева А.П. и другие– М.:
«Дрофа», 2021, 2022.

6

Русский язык. Русская речь. Е. И. Никитина – М.: «Дрофа», 2016. 6

Русский язык. Практика. С. Н. Пименова – М.: «Дрофа», 2020, 2021. 7

Русский язык. Русская речь. Е. И. Никитина – М.: «Дрофа», 2016. 7

Русский язык. Практика. Ю. С. Пичугов – М.: «Дрофа», 2021, 2022. 8

Русский язык. Русская речь. Е. И. Никитина – М.: «Дрофа», 2015. 8

Русский язык. Практика. Ю. С. Пичугов – М.: «Дрофа», 2015, 2016. 9

Русский язык. Русская речь. Е. И. Никитина – М.: «Дрофа», 2015, 2016. 9

Литература.

Литература. Автор: Коровина В.Я., Журавлев В.П. –М.: «Просвещение», 2021, 2023 5

Литература. Автор:Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. –М.: «Просвещение», 2020,
2022.

6

Литература. Автор: Коровина В.Я. – М.: «Просвещение», 2020, 2021. 7

Литература. Автор-составитель: Коровина В.Я., Журавлев В.П.–М.: «Просвещение», 2020,
2022.

8

Литература. Автор-составитель: Коровина В.Я., Журавлев В.П.–М.: «Просвещение», 2016 9

Иностранный язык.

Английский язык. Авторы: Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. –М.: «Дрофа», 2017,
2022.

5

Английский язык. Авторы: Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. –М.: «Дрофа», 2017,
2018.

6

Английский язык. Авторы: Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. –М.: «Дрофа», 2018. 7

Английский язык. Авторы: Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. – М.: «Дрофа», 2019, 2020 8

Английский язык. Авторы: Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Кларк О.И.и др. – М.: «Дрофа»,
2019.

9

История.

История Древнего мира. Автор: Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред.
Искендерова А. А. – М.: Просвещение, 2023

5

История средних веков. Авторы: Агибалова Е.В., Донской Г.М. – М.: Просвещение, 2018. 6

История России с древнейших времен до начала XVI века. Учебник для 6 класса. Авторы:
Данилевский И. Н., Андреев И. Л., Юрасов М. К. и др. – М.: Просвещение, 2023

6

Всеобщая история. Нового времени. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. - М.:
Просвещение, 2021.

7

История России XVI - XVII века. Учебник для 7 класса. Авторы: Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под
ред. Петрова Ю.А.– М.: «Русское слово», 2017.

7

Всеобщая история. История Нового времени. Авторы: Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.– М.: «Просвещение», 2019, 2020.

8

История России XVIII век. Авторы: Захаров В. П., Пчёлов Е. В. – М.: «Русское слово», 2018. 8

История России 1801-1914. Авторы: Соловьёв К.А., Шевырёв А.П./ Под ред. Петрова Ю.А. –
М.: «Русское слово», 2019.

9

Всеобщая история. История Нового времени . Авторы: Юдовская А.Я., Баранов П. А,
Ванюшкин Л. М. - М.: Просвещение, 2019, 2021

9

Обществознание.

Обществознание. Авторы: Боголюбов Л.Н.- М.: «Просвещение», 2022. 6

Обществознание. Авторы: Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.- М.:
«Просвещение», 2023

6

Обществознание. Авторы: Боголюбов JI.H., Иванова Л.Ф, Городецкая Н.И. и др.- М.:
«Просвещение», 2021.

7

Обществознание. Авторы: Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др.- М.:
«Просвещение», 2020.

8

Обществознание. Авторы: Боголюбов Л. Н., Лабезникова А. Ю., Матвеев А. И. и др. – М.:
«Просвещение», 2019.

9

География.

География. Авторы: Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. Под ред. Климановой О.А.
– М.: «Дрофа», 2019, 2020, 2022.

5-6

География Авторы: Климанова О. А, Климанов В.В, Ким Э.В. и другие; под редакцией
Климановой О.А.. – М.: «Дрофа», 2021.

7

География России. Авторы: Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией 8

Алексеева А.И.– М.: «Дрофа», 2021, 2022.

География России. Хозяйство и георафические районы. Авторы: Алексеев А.И., Низовцев В.А,
Ким Э.В. И др. Под редакцией Алексеева А.И. – М.: «Дрофа», 2019.

9

Искусство (Музыка и ИЗО)

Изобразительное искусство. Автор: Н.А. Горяева, О.В. Островская /Под ред. Б.М. Неменского.–
М.: «Просвещение», 2021, 2023

5

Изобразительное искусство. Автор: Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. – М.:
«Просвещение», 2020.

6

Изобразительное искусство. Автор: А.С. Питерских, Г.Е. Гуров /Под ред. Б.М. Неменского.–
М.: «Просвещение», 2021, 2022.

7

Изобразительное искусство. Автор: А.С. Питерских /Под ред. Б.М. Неменского.– М.:
«Просвещение», 2019, 2020.

8

Музыка. Авторы: Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, – М.: «Просвещение», 2020, 2022. 5

Музыка. Авторы: Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, – М.: «Просвещение», 2020, 2022. 6

Музыка. Авторы: Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, – М.: «Просвещение», 2020, 2021. 7

Музыка.Авторы: Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, – М.: «Просвещение», 2020. 8

Технология

Технология. Авторы: Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича
– М.: «Просвещение», 2020, 2022.

5

Технология. Авторы: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. - М.: «Просвещение»,
2023

5

Технология. Авторы: Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича
– М.: «Просвещение», 2020, 2022.

6

Технология. Авторы: Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией
Казакевича В.М. – М.: «Просвещение», 2020.

7

Технология. Авторы: Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией
Казакевича В.М. – М.: «Просвещение», 2022.

8-9

Математика.

Математика. Авторы: Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов и др. – М.: «Мнемозина», 2019, 2022. 5

Математика. Авторы: Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов и др. – М.: «Мнемозина» , 2019, 2020. 6

Алгебра. Авторы: Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского
С.А. – М.: «Просвещение», 2023.

7

Алгебра. Под редакцией С.А. Теляковского. Авторы: Ю.Н Макарычев, Н.Г. Миндюк и др. – М.:
«Просвещение», 2015.

8

Алгебра. Под редакцией С.А. Теляковского Авторы: Ю.Н Макарычев, Н.Г. Миндюк и др. – М.:
«Просвещение», 2016, 2018.

9

Геометрия. Авторы: Л.С. Атанасян и др. – М.: «Просвещение», 2019-2023. 7-9

Информатика и ИКТ.

Информатика. Автор: Л.Л. Босова. – М.: «Бином. Лаборатория знаний», 2017. 5

Информатика. Автор: Л.Л. Босова. – М.: «Бином. Лаборатория знаний», 2016. 6

Информатика. Автор: Л.Л. Босова. – М.: «Просвещение», 2023. 7

Информатика. Автор: Л.Л. Босова. – М.: «Бином. Лаборатория знаний», 2019, 2022. 8

Информатика. Автор: Л.Л. Босова. – М.: «Бином. Лаборатория знаний», 2016. 9

Биология.

Биология . Введение в биологию. 5 класс. Линейный курс Автор: В.В. Пасечник. – М.:
«Дрофа», 2021.

5

Биология: Покрытосеменные растения: строение и жизнедеятельность: Линейный курс . Автор:
В.В. Пасечник. – М.: «Дрофа», 2022.

6

Биология. Животные. Авторы: В.В. Латюшин, В.А. Шапкин. – М.: «Дрофа», 2017. 7

Биология. Человек. Авторы: Д.В. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н. Беляев. – М.: «Дрофа», 2015, 2017. 8

Биология. Введение в общую биологию и экологию. Авторы: А.А. Каменский, Е.А.
Криксунов, В.В.Пасечник. – М.: «Дрофа», 2015, 2016.

9

Химия.

Химия. Автор: Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С. А. – М.: «Просвещение», 2021,
2022

8

Химия. Автор: Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С. А. – М.: «Просвещение», 2022 9

Физика.

Физика. Авторы: Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. – М.: «Просвещение»,
2023.

7

Физика. Автор: А.В.Перышкин. – М.: «Дрофа», 2015, 2017. 8

Физика.Авторы: А.В. Перышкин, Е.М. Гутник. – М.: «Дрофа», 2016, 2018. 9

Основы безопасности жизнедеятельности.

Основы безопасности жизнедеятельности. Авторы: Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З., Муркова М.В.,
Невелёва С.В. . – М.: ООО «Русское слово - учебник», 2021

8

Основы безопасности жизнедеятельности. Авторы: Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З., Муркова М.В.,
М.Е. Норсеева. – М.: ООО «Русское слово - учебник», 2021

9

Физическая культура.

Физическая культура. Под редакцией М. Я. Виленского. – М.:«Просвещение», 2015 - 2019. 5-7

Физическая культура. Автор: В.И.Лях, А. А. Зданевич.– М.: «Просвещение», 2015, 2016, 2018 8-9

Основы религиозных культур и светской этики

Основы духовно-нравственной культуры народов России Авторы: Виноградова Н.Ф., Власенко
В. И., Поляков А. В. –М.: «Вентана – Граф», 2018

5

Приложение № 2

Список учебных пособий, рабочих тетрадей,

используемых в учебном процессе 2023-2024 учебного года.

Название пособия, авторы Класс

Прописи к учебнику В. Г. Горецкого и др. В 4-х частях. Автор: Горецкий В. Г., Федосова Н. А.–
М.: «Просвещение»,2023

1

Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2-х ч. Авторы: Моро М. И., Волкова С. И. –М.:
«Просвещение», 2023

1

Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2-х ч. Автор: Плешаков А. А. –М.:
«Просвещение», 2023

1